



## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成19年1月30日

上場会社名 **日野自動車株式会社**

(コード番号：7205 東証・名証第一部)

(URL <http://www.hino.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 近藤 詔治

問合せ先責任者 総合企画部広報渉外室長 坂木 敏久 TEL：(03) 5419 - 9320

親会社名 トヨタ自動車株式会社 (コード番号：7203)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・実地棚卸を省略しております。

・法人税等の計上基準において一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(除外) 2社 持分法(新規) 1社 持分法(除外) 1社

### 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	929,225	8.8	28,455	16.7	29,460	9.9	15,260	24.7
18年3月期第3四半期	853,911	4.5	24,390	0.2	26,799	5.5	20,268	96.0
(参考)18年3月期	1,196,972		40,522		42,131		28,704	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	26	59		
18年3月期第3四半期	35	31		
(参考)18年3月期	49	51		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### 【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期における当社グループの国内トラック・バスの登録台数は、南関東・近畿地区を中心に台数を伸ばしたものの、東海・九州地区等で台数が減少いたしました。その結果、国内トラック・バス連結売上台数は37,312台と前年同期に比べ3,143台(7.8%)減少いたしました。

一方、海外では、アジア地域で原油高・金利高の影響等により台数が減少したものの、北米及び中近東・中南米地域で堅調に台数を伸ばし、当第3四半期の海外トラック・バス連結売上台数は36,250台となり、前年同期に比べ3,734台(11.5%)の増加となりました。

また、トヨタ自動車株式会社からの受託生産車は、「ハイラックスピックアップ」が平成17年6月末で生産を終了いたしました。また、「FJクルーザー」を平成18年1月より生産開始したことにより、総生産台数は151,758台と前年同期に比べ7,340台(5.1%)増加いたしました。

以上により、当第3四半期の連結売上高は929,225百万円と前年同期に比べ75,314百万円(8.8%)の増加となりました。損益面におきましては、国内売上の減少及び材料市況の悪化等による減益要因があったものの、採算改善・合理化を推進した結果、連結営業利益は28,455百万円となり、前年同期に比べ4,065百万円(16.7%)の増益となりました。また連結当期純利益は、法人税等が増加したこと等により、15,260百万円となり、前年同期に比べ5,007百万円(24.7%)の減益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	878,963	301,253	32.4	496 68
18年3月期第3四半期	874,431	266,608	30.5	464 52
(参考)18年3月期	912,916	277,005	30.3	482 14

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」に、「株主資本比率」を「自己資本比率」に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」に記載している。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末の総資産は878,963百万円となり、前年度末と比較して33,952百万円減少いたしました。これは、当第3四半期末は、前年度末に比べて直近の国内売上台数が少なかったこと等による売掛債権の減少(45,754百万円)が主な要因です。

負債は577,710百万円となり、前年度末と比較して43,035百万円減少いたしました。これは、当第3四半期末は、前年度末に比べて直近の国内向け生産台数が少なかったこと等による買掛債務の減少(15,773百万円)と、国内販売会社を中心とした有利子負債の減少(15,564百万円)が主な要因です。

純資産は301,253百万円となり、前年度末と比較して9,083百万円の増加(前年度末の比較数値は資本の部と少数株主持分の合計)となりました。これは主に、当期純利益の計上(15,260百万円)と配当金の支払(5,167百万円)によるものです。

(参考1) (個別)経営成績の進捗状況ならびに財政状態の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	718,189 7.0	25,452 9.5	28,906 7.3	16,334 6.3
18年3月期第3四半期	671,473 2.0	23,234 20.9	26,938 26.1	17,441 88.6
(参考)18年3月期	919,945	34,938	38,541	21,783

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	28 45	
18年3月期第3四半期	30 38	
(参考)18年3月期	37 63	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	572,740	297,712	52.0	518 56
18年3月期第3四半期	591,150	284,238	48.1	495 04
(参考)18年3月期	598,282	290,183	48.5	505 10

(注) 18年3月期第3四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」に、「株主資本比率」を「自己資本比率」に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」に記載している。

(参考2)

19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)は、平成18年10月27日に公表した数値から変更ありません。

以上

平成19年 3月期

## 第3四半期 決算要旨

平成18年 4月 1日から  
平成18年12月31日まで

**日野自動車株式会社**

## 1. 生産、販売の状況(連結)

### (1) 生産実績

区 分	当第3四半期	前第3四半期	増 減
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	
トラック・バス	74,810台	74,706台	104台
受託車両	151,758台	144,418台	7,340台

### (2) 販売実績

区 分	当第3四半期		前第3四半期		増 減	
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日			
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
	台	百万円	台	百万円	台	百万円
国 内	37,312	256,442	40,455	266,805	3,143	10,363
海 外	36,250	141,959	32,516	119,390	3,734	22,569
トラック・バス 計	73,562	398,402	72,971	386,195	591	12,206
車 両	151,758	260,453	144,418	208,914	7,340	51,538
海外生産用部品ほか		3,049		2,870		179
受託車 計	151,758	263,503	144,418	211,785	7,340	51,717
国 内		36,952		35,909		1,042
海 外		11,363		10,849		514
補給部品 計		48,315		46,758		1,556
国 内		125,838		122,556		3,282
海 外		8,506		6,525		1,981
トヨタ		84,659		80,090		4,569
その他 計		219,004		209,171		9,833
総売上高		929,225		853,911		75,314

(注) 百万円未満は切り捨てて表示している。

## 2. 第3四半期 連結財務諸表

### (1) 第3四半期 連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	前第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	929,225	853,911	75,314
売 上 原 価	797,369	730,951	66,417
売 上 総 利 益	131,856	122,959	8,896
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	103,401	98,569	4,831
営 業 利 益	28,455	24,390	4,065
営 業 外 収 益	6,443	5,978	465
営 業 外 費 用	5,438	3,570	1,868
経 常 利 益	29,460	26,799	2,661
特 別 利 益	969	2,705	1,735
特 別 損 失	2,320	1,553	767
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	28,109	27,950	159
法 人 税 等	12,128	7,618	4,510
少 数 株 主 利 益	720	64	656
当 期 純 利 益	15,260	20,268	5,007

## (2) 第3四半期 連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 平成18年12月31日 百万円	前 期 平成18年 3月31日 百万円	増 減 百万円
(資産の部)			
流 動 資 産	( 386,445 )	( 432,979 )	( 46,533 )
現金及び預金	28,717	37,398	8,681
受取手形及び売掛金	222,356	268,111	45,754
たな卸資産	110,290	99,829	10,460
その他の金	28,908	32,141	3,233
貸倒引当金	3,826	4,502	675
固 定 資 産	( 492,518 )	( 479,937 )	( 12,581 )
有形固定資産	( 355,879 )	( 341,258 )	( 14,621 )
建物及び構築物	102,744	102,678	66
機械装置及び運搬具	96,395	95,772	622
土地	95,779	94,770	1,009
その他の他	60,960	48,036	12,923
無形固定資産	( 20,632 )	( 18,219 )	( 2,412 )
投資その他の資産	( 116,006 )	( 120,459 )	( 4,453 )
投資有価証券	104,632	109,521	4,888
その他の他	18,864	18,415	449
貸倒引当金	7,490	7,476	13
資 産 合 計	878,963	912,916	33,952
(負債の部)			
流 動 負 債	( 458,177 )	( 477,445 )	( 19,267 )
支払手形及び買掛金	178,362	194,135	15,773
短期借入金及び コマーシャルペーパー	182,855	199,292	16,437
一年内返済予定の長期借入金	27,395	5,334	22,060
その他の他	69,564	78,682	9,118
固 定 負 債	( 119,532 )	( 143,300 )	( 23,767 )
長期借入金	42,552	63,740	21,187
退職給付引当金	35,686	36,188	502
その他の他	41,293	43,370	2,076
負 債 合 計	577,710	620,745	43,035
(純資産の部)			
株 主 資 本	( 251,981 )	( )	( )
資 本 本 金	72,717		
資 本 剰 余 金	64,307		
利 益 剰 余 金	115,267		
自 己 株 式	310		
評価・換算差額等	( 33,060 )	( )	( )
その他有価証券評価差額金	33,682		
土地再評価差額金	1,506		
為替換算調整勘定	2,129		
少 数 株 主 持 分	( 16,211 )	( )	( )
純 資 産 合 計	301,253		
負 債 純 資 産 合 計	878,963		
(少数株主持分)			
少 数 株 主 持 分		15,164	
(資本の部)			
資 本 金		72,717	
資 本 剰 余 金		64,307	
利 益 剰 余 金		105,702	
土地再評価差額金		1,529	
その他有価証券評価差額金		37,006	
為替換算調整勘定		3,966	
自 己 株 式		289	
資 本 合 計		277,005	
負債、少数株主持分及び資本合計		912,916	

## (3) 第3四半期 連結株主資本等変動計算書 及び 連結剰余金計算書

## 【連結株主資本等変動計算書】

当第3四半期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)

(百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年 3月31日 残高	72,717	64,307	105,702	289	242,437
当第3四半期変動額					
剰余金の配当(注)			5,167		5,167
役員賞与の支給(注)			323		323
土地再評価差額金の取崩			22		22
四半期純利益			15,260		15,260
自己株式の取得				26	26
持分法の適用範囲の変動			227	5	221
株主資本以外の当第3四半期変動額(純額)					
当第3四半期変動額合計			9,565	21	9,544
平成18年12月31日 残高	72,717	64,307	115,267	310	251,981

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年 3月31日 残高	37,006	1,529	3,966	34,568	15,164	292,170
当第3四半期変動額						
剰余金の配当(注)						5,167
役員賞与の支給(注)						323
土地再評価差額金の取崩						22
四半期純利益						15,260
自己株式の取得						26
持分法の適用範囲の変動						221
株主資本以外の当第3四半期変動額(純額)	3,323	22	1,837	1,508	1,047	460
当第3四半期変動額合計	3,323	22	1,837	1,508	1,047	9,083
平成18年12月31日 残高	33,682	1,506	2,129	33,060	16,211	301,253

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。

## 【連結剰余金計算書】

(百万円未満切り捨て)

科 目	前第3四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	
	百万円	
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高		64,307
資本剰余金期末残高		64,307
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高		78,422
利益剰余金増加高		23,697
1. 当期純利益	(	20,268)
2. 土地再評価差額金取崩高	(	3,429)
利益剰余金減少高		4,293
1. 配当金	(	4,019)
2. 役員賞与	(	274)
利益剰余金期末残高		97,826

### 3. 第3四半期 個別財務諸表

#### (1) 第3四半期 個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	前第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	718,189	671,473	46,715
売 上 原 価	634,664	591,076	43,588
売 上 総 利 益	83,524	80,397	3,126
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	58,072	57,162	909
営 業 利 益	25,452	23,234	2,217
営 業 外 収 益	5,295	4,677	617
営 業 外 費 用	1,841	974	867
経 常 利 益	28,906	26,938	1,967
特 別 利 益	465	332	132
特 別 損 失	3,333	1,903	1,429
税引前当期純利益	26,037	25,367	670
法 人 税 等	9,702	7,925	1,777
当 期 純 利 益	16,334	17,441	1,106

## (2) 第3四半期 個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 平成18年12月31日	前 期 平成18年 3月31日	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	( 229,182 )	( 251,200 )	( 22,017 )
現金及び預金	3,902	6,791	2,889
受取手形及び売掛金	155,342	173,946	18,603
たな卸資産	40,781	36,851	3,929
その他の	29,399	33,758	4,358
貸倒引当金	244	147	96
固定資産	( 343,557 )	( 347,082 )	( 3,524 )
有形固定資産	( 163,592 )	( 165,609 )	( 2,016 )
建物及び構築物	54,932	55,543	610
機械装置及び運搬具	60,701	58,847	1,853
土地	30,203	32,049	1,845
その他の	17,754	19,169	1,414
無形固定資産	( 19,319 )	( 16,772 )	( 2,546 )
投資その他の資産	( 160,645 )	( 164,700 )	( 4,055 )
投資有価証券	68,784	74,075	5,291
関係会社株	70,466	67,925	2,541
その他の	27,483	28,745	1,261
貸倒引当金	6,089	6,045	43
資産合計	572,740	598,282	25,542
(負債の部)			
流動負債	( 205,340 )	( 213,206 )	( 7,865 )
支払手形及び買掛金	114,198	127,016	12,818
短期借入金及び コマーシャルペーパー	36,000	37,000	1,000
一年内返済予定の長期借入金	23,002	862	22,139
その他の	32,139	48,326	16,187
固定負債	( 69,687 )	( 94,893 )	( 25,206 )
長期借入金	37,364	60,237	22,872
退職給付引当金	17,657	17,794	136
その他の	14,665	16,862	2,196
負債合計	275,028	308,099	33,071
(純資産の部)			
株主資本	( 269,341 )	( )	( )
資本金	72,717		
資本剰余金	64,307		
利益剰余金	132,577		
自己株式	261		
評価・換算差額等	( 28,370 )	( )	( )
その他有価証券評価差額金	28,370		
純資産合計	297,712		
負債純資産合計	572,740		
(資本の部)			
資本金		72,717	
資本剰余金		64,307	
利益剰余金		121,588	
その他有価証券評価差額金		31,804	
自己株式		234	
資本合計		290,183	
負債資本合計		598,282	

## (3) 第3四半期 個別株主資本等変動計算書

当第3四半期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)

(百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年 3月31日 残高	72,717	64,307	121,588	234	258,378
当第3四半期変動額					
剰余金の配当(注)			5,167		5,167
役員賞与の支給(注)			178		178
四半期純利益			16,334		16,334
自己株式の取得				26	26
株主資本以外の当第3四半期変動額(純額)					
当第3四半期変動額合計			10,989	26	10,962
平成18年12月31日 残高	72,717	64,307	132,577	261	269,341

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年 3月31日 残高	31,804	31,804	290,183
当第3四半期変動額			
剰余金の配当(注)			5,167
役員賞与の支給(注)			178
四半期純利益			16,334
自己株式の取得			26
株主資本以外の当第3四半期変動額(純額)	3,433	3,433	3,433
当第3四半期変動額合計	3,433	3,433	7,528
平成18年12月31日 残高	28,370	28,370	297,712

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。